関係者 各位

2015年 2月 27日

一般社団法人日本出版インフラセンター

リアル書店での電子書籍販売（BooCa）実証事業の結果並びに

今後の展開について

書店における電子書籍販売推進コンソーシアム（別添資料参照）で進めておりました「リアル

書店での電子書籍販売実証事業（ＢｏｏＣａ）」に関しては、以前ご案内したとおり、２月２８日

をもって終了致します。

つきましては、実証事業の結果並びに今後の展開につきまして、下記のとおりご案内致します。

記

１．実証事業の結果

本実証事業は、フューチャー・ブックストア・フォーラム（リアル書店活性化事業）での議

論を踏まえた実証事業で、様々な成果並びに課題の抽出等が得られましたので、ご案内致しま

す。

具体的には、別添「リアル書店における電子書籍販売（BooCa)実証事業について（総括）」

をご参照願います。

なお、詳細の調査報告書は、日本出版インフラセンターのホームページに掲載致します。（３

月上旬予定）

２．今後の展開について

  実証事業での結果を踏まえ、実証事業終了後は、次のステップで事業化を行う予定ですので、ご

案内致します。

１）事業化のステップ

   「リアル書店における電子書籍販売」に関する事業は、当初の基本的な理念を踏襲し、事

業展開する予定ですが、新たなビジネスモデルにおける関係社との取引条件の合意の期間並

びにシステムの安定的な運用等の期間を考慮し、2段階に分けて実施することといたします。

   詳細は、別紙「リアル書店における電子書籍販売（ＢｏｏＣａ）事業化について」を参照

願います。

日本出版インフラセンター（JPO）プレスリリース

〒162-0828 東京都新宿区袋町 6番地 日本出版会館内 ／ お問合せﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：uketsuke@jpo.or.jp

２）事業化スキーム

＜ステップ 1(試行運用)：2015 年 3 月～5 月 (3 月 5 日開始予定)＞

① 事業運営会社

  ・楽天株式会社

② 参加電子書店

  ・株式会社 BookLive（BookLive!）（時期調整中）

  ・楽天株式会社（楽天 Kobo 電子書籍ストア）

③ 参加リアル書店

  ・株式会社今井書店（本の学校今井ﾌﾞｯｸｾﾝﾀｰ）

  ・株式会社三省堂書店（神保町本店）（時期調整中）

  ・株式会社豊川堂（カルミア店）

  ・株式会社有隣堂（ヨドバシ AKIBA 店）

④ 参加出版社

  ・実証事業協力出版社でご承諾頂いた出版社

＜ステップ２（本格運用）：2015 年 6 月～(予定)＞

① 事業運営会社

  ・楽天株式会社

② 参加電子書店

  ・ステップ 1 に加え、更なる電子書店の参加

③ 参加リアル書店

  ・ステップ 1 に加え、更なるリアル書店の参加

④ 参加出版社

  ・ご承諾頂いた出版社

３．本件に関するお問い合わせ先

  日本出版インフラセンター BooCa担当 田代、渡辺

  電話  03-5261-0539

  メール uketsuke@jpo.or.jp

以上